
CITTÀ DI AVOLA

POLIZIA MUNICIPALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 30 Del 24-12-2020

Oggetto: Impegno di spesa per Iscrizioni ed esercitazioni obbligatorie di Tiro a Segno del
Personale di Polizia Municipale per l'anno 2020.Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2)
lettera a) Codice dei Contratti..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, ai sensi della Legge n.286 del 28.05.1981, gli appartenenti al Corpo di Polizia
Municipale sono obbligati a sostenere ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di
tiro a segno;
Che ai fini del rilascio della prescritta certificazione attestante l’annuale esercitazione di tiri a
segno da parte del personale di P.M., da inoltrare ogni anno alla Prefettura di Siracusa per il
mantenimento della qualifica di Agente di P.S., si deve rinnovare l’iscrizione obbligatoria
presso una Sezione di Tiro a Segno Nazionale, attestante il superamento del corso di lezioni
regolamentari di tiro a segno ai sensi della predetta Legge n. 286;
Che, in ottemperanza alle predette disposizioni di legge, n. 25 componenti di questo Comando
P.M., in possesso della relativa qualifica di P.S., sono da iscrivere alla Sezione di Tiro a Segno
Nazionale, che ne curi il corso di lezioni e l’addestramento al tiro, al fine di ottenere
l’attestazione di idoneità al maneggio alle armi;
Verificato che l’iscrizione alla Sezione di Tiro a Segno Nazionale ed il relativo corso non sono
presenti nella convenzione Consip e nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
gestito da Consip s.p.a.
Richiamato l’art. 36 comma 2) lettera a) del Codice dei Contratti, così come approvato con
D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che consente, per affidamenti inferiori ad € 40.000,00, di
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
Visto il preventivo di spesa trasmesso dall’Unione Italiana Tiro a Segno – Ente Pubblico e
Federazione Sportiva del C.O.N.I. “Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Catania – Poligono di
Tiro “Ing. Raffaello Minnini”, registrato al Protocollo P.M. al n. 1941 del 14.12.2020, dal quale
si evince la modalità di pagamento e il costo per ogni singola unità di personale P.M., così come
di seguito indicato:

iscrizione obbligatoria anno 2020 per 25 Agenti €    328,25;
Corso di Tiro comprensivo di cartucce € 1.875,00;
Mat. Occorrente (bersagli, bollini) €    171,75;
Marca da bollo €      16,00;

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 30 del 24-12-2020
Pag. 1



                   TOTALE € 2.391,00

Considerato, pertanto, che la previsione di spesa per n° 25 Agenti è pari ad € 2.391,00,
comprendente il Corso di Tiro, cartucce (100 cad.), bersagli, bollini e marca da bollo di € 16,00
da apporre sulla certificazione Anno 2020;
Considerato, altresì, che il mancato adempimento può comportare la revoca, da parte del
Prefetto, della qualifica di Agente di P.S. di cui all’art. 5 della Legge 65/86;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni si  è
proceduto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla richiesta del Codice Identificativo di
Gara (CIG), che risulta essere:
Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento diretto all’Unione Italiana Tiro a Segno – Ente
Pubblico e Federazione Sportiva del C.O.N.I. - Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Catania –
Poligono di Tiro “Ing. Raffaello Minnini”, con  sede in Catania – Stradale Tiro a Segno n° 10;
Viste le schede PEG relative al Bilancio di Previsione 2020-2022, approvato con Delibera di
C.C. n. 25 del 01.10.2020, nella quali vengono indicate le dotazioni finanziarie ed economiche
nei vari centri di spesa e specificatamente al Cap. 88/0, alla voce “Spese per finalità D.L. 285/92
– Art.208”, assegnato alla gestione del Comandante P.M., Responsabile dei Servizi di Polizia
Municipale;
Preso atto che l'impegno è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con
Delibera del C.C. n. 47 del27/08/2014;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n. 309 del 01.06.2001;
Ritenuta la propria competenza;
Ritenuta la necessità di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2001 n. 267;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

PROPONE

Di impegnare, per quanto indicato in premessa, la relativa spesa di € 2.391,00, per la1.
partecipazione al corso base di T.S.N., per N. 25 (venticinque) componenti del Comando di
Polizia Municipale per l’anno 2020, a valere sul Cap. 88/0 del bilancio di previsione anno
2020;
Di affidare il predetto servizio al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Catania – Poligono di2.
Tiro “Ing. Raffaello Minnini”, con  sede in Catania – Stradale Tiro a Segno n° 10;
Di liquidare e pagare, al summenzionato Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Catania, la3.
somma di € 2.391,00, relativa al completamento del corso base di T.S.N. e determinata
dall’effettivo numero dei partecipanti ad esso, mediante bonifico bancario da effettuare
presso:
Banca Credem – Codice IBAN IT20 I030 3216 9120 1000 0001 145 - conto corrente
dedicato, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136;

Di liquidare la relativa somma con successivo atto ed a presentazione di conseguente4.
fattura;
Di dare atto che l'impegno è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato5.
con Delibera del C.C. n. 47 del 27/08/2014;
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;6.
Di dispone la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni7.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 30 del 24-12-2020
Pag. 2



dei Servizi di Polizia Municipale e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione;
che la presente, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,8.
sia pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, nonché per
estratto, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 11/2015, sul sito internet comunale;
di trasmettere il presente atto:9.
ALL'UFFICIO MESSI;
ALLUFFICIO RAGIONERIA;
AL SINDACO;
ALL'UFFICIO URP;          

Il Responsabile del Procedimento

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 24-12-2020

Il Capo Settore

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 30 del 24-12-2020
Pag. 3



Dott.ssa Composto Maria Antonina

Registro Atti di determinazione del POLIZIA MUNICIPALE
ATTO N. 30 del 24-12-2020

Il Comandante P.M.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di dicembre in Avola e nel proprio
Ufficio sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 1 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Comandante P.M.

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Comandante P.M.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 30 del 24-12-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Composto Maria Antonina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 30 del 24-12-2020
Pag. 5


